
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE

N. 1904 del registro delle determinazioni

del 30/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RIFACIMENTO  MANTO  STRADALE  ZONA
PARCHEGGIO  VIA  ROVERETO,  TRATTO  DI  VIA
MATERA DA VIA EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’
E   SISTEMAZIONE  MARCIAPIEDE  ADIACENTE
GIARDINO  VIA  TRIPOLI  E  MANTO  STRADALE.
APPROV.  PROG.  ESECUTIVO  E  DET.  A
CONTRARRE - CUP J77G22000260004

Aloschiavo

Copia



Aloschiavo



Determina  n. 1904 del 30/12/2022 Proposta n. 1976 del 14/12/2022

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che
Sono pervenute al Servizio Mobilità Urbana e Traffico del VI Settore “Realizzazione e manutenzione opere pubbliche”
numerose richieste d’intervento per ripristinare e/o integrare la funzionalità delle strade comunali  esterne e/o di
competenza comunale;
Le esigenze cui occorre far fronte sono riferite ad interventi urgenti relativi al rifacimento del manto stradale e dei
marciapiedi adiacenti di alcune strade comunali di proprietà dell’Ente ovvero di competenza comunale;
Tali interventi di manutenzione straordinaria rivestono carattere di urgenza, al fine di scongiurare pericoli al pubblico
transito veicolare ed evitare danni maggiori alla sede viaria e riguardano essenzialmente il  rifacimento del manto
stradale:
-zona parcheggio Via Rovereto (da via Agrigento a via Agedabia);
-via Matera (da via Eguaglianza a via Libertà);
-via Tripoli (da via Rovereto a via Derna) e sistemazione marciapiede adiacente giardino
Considerato che:
Con riferimento alla tipologia dei lavori in oggetto, caratterizzati da elevata ripetitività e semplicità delle lavorazioni
che si intendono eseguire e trattandosi di lavori di manutenzione straordinaria senza rimozione o di sostituzione di
parti strutturali, si può procedere, ai sensi dell'art. 23 commi 4 e 9 del D.lgs 50/2016, alla stesura di un unico livello di
progettazione;
Con  disposizione  prot.  114936  del  19.12.2022,  il  Dirigente  del  VI  Settore  Realizzazione  e  Manutenzione  Opere
Pubbliche  ing.  Biagio  Maiullari,  ha  individuato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’ing.  Francesco  Ragone  e
costituito il seguente gruppo di lavoro tecnico:

Nominativo Profilo Professionale Mansione

Geom. Vincenzo MARTIMUCCI Istruttore Tecnico Collaboratore del RUP

Geom. Nicola MASSARO Istruttore Tecnico Progettista

Geom. Antonio DECANDIA Istruttore Tecnico Progettista - CSE

Geom. Antonio LOSCHIAVO Istruttore Tecnico Progettista – D.L.

Sig. Giovanni GALETTA Esecutore Tecnico Collaboratore RUP – D.L.

Il 4° Servizio Mobilità Urbana e Traffico ha redatto “in forma semplificata di definitivo-esecutivo” – il progetto per
realizzare “IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO, TRATTO DI VIA MATERA DA
VIA EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’, SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE ADIACENTE GIARDINO VIA TRIPOLI E RELATIVO
MANTO STRADALE”, dell'importo complessivo di € 97.000,00 costituito dai seguenti elaborati progettuali:

PROG. NOME ELABORATO TAVOLA

1 Elenco Elaborati EE

2 Relazione generale RG

3 Planimetria generale 1

4 Stralci e documentazione fotografica 2

5 Elenco Prezzi EP

6 Analisi prezzi AP

7 Computo Metrico Estimativo CME

8 Quadro Economico QE

9 Capitolato Speciale d'appalto CSA

10 Piano di sicurezza e coordinamento PSC

Avente il seguente Quadro Economico:

Descrizione  Importo  
A LAVORI

A1 Importo Lavori € 72.185,37

Pagina 1 di 6



Determina  n. 1904 del 30/12/2022 Proposta n. 1976 del 14/12/2022

A2 Oneri della sicurezza interni alle lavorazioni € 3.248,79
A3 Oneri della sicurezza speciali NON soggetti a ribasso € 1.500,00
A4 TOTALE LAVORI A (A1 + A3) € 73.695,37
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Iva 22% (di A4) € 16.212,63
B.2 Incentivo D.Lgs. 50/2016 art. 113 comma 3 (80%) € 1.179,13
B.3 Incentivo D.Lgs. 50/2016 art. 113 comma 3 (80%) € 294,78
B.4 Imprevisti ed arrotondamenti € 5.617,74

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B € 23.304,63
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 97.000,00

Dato atto che in data 13/12/2022 si è conclusa, con esito positivo, la verifica della progettazione, ai sensi dell'art. 26
c.8 del D. Lgs 50/2016, in contraddittorio con i tecnici progettisti e in pari data lo scrivente RUP, ha provveduto alla
validazione del progetto esecutivo,

RICHIAMATI

L’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”,  il  quale dispone che “la  stipulazione  dei  contratti deve essere  preceduta  da apposita  determinazione  del
responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l'oggetto  del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

L'articolo 32, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti Pubblici”,
mediante  cui  è  previsto  che “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento dei  contratti pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

L'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che recita come di seguito: “ Il contratto è stipulato, a
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della  stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;

L’art. 1, comma 2, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre
2020, n.120, modificato, dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, il quale dispone che “ Fermo
quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del decreto  legislativo  n.50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016 secondo le seguenti modalità: … affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione ...;

L’art. 1, comma 3 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020,
n.120, il quale dispone che “… Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando
quanto previsto dall’articolo 95, comma 3,  del  decreto legislativo 18 aprile  2016,  n.50, nel  rispetto dei  principi  di
trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi
appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla
gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell’articolo 97, commi 2, 2 -bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle
offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”;

L'articolo 105, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”, mediante
cui è disciplinato il subappalto così come modificato dall'art. 49 del decreto 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con
modificazioni, dallla Legge 29 luglio 2021 n. 108;

L’art. 8, comma 1, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre

Pagina 2 di 6



Determina  n. 1904 del 30/12/2022 Proposta n. 1976 del 14/12/2022

2020, n.120, e modificato dall'art.  51, comma 1, lettera f),  legge n. 108 del 2021,  secondo cui “ In relazione alle
procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una
gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di contratti senza
pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti a presentare le
offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo
decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del  30
giugno  2023 (…) è sempre autorizzata  la  consegna dei  lavori  in  via di  urgenza e,  nel  caso di  servizi  e  forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.32, co. 8, del decreto legislativo n.50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura;
RITENUTO dover individuare, ai sensi dell’art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto:

oggetto del contratto LAVORI URGENTI STRAORDINARI PER LA PULIZIA DI TRATTI DI CANALI, CUNETTE STRADALI E TOMBINI IN 
C.A.P. ADIACENTI AD ALCUNE STRADE COMUNALI ESTERNE DI PROPRIETA' DELL'ENTE

prezzo importo appalto a base d’asta € 72,195,37
oneri sicurezza interni/diretti € 3.248,79

Sommano € 5.011,39
oneri sicurezza speciali/indiretti (speciali) € 1.500,00
Importo da assoggettare a ribasso €  73.693,37
costo manodopera ex art.23 co.16 
D.Lgs.n.50/2016

€

aliquota IVA su lavori 22%
importo IVA su lavori € 16.212,98

qualificazione appaltatore cat. descrizione Importo € Class. Perc. Note

OG3
Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, metropolitane

73695,37 I 100%

Categoria  Prevalente
Qualificazione  consentita  ai  sensi
dell'art.  90  comma  1  del  DPR
207/2010

durata del contratto 90 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori
forma dell’appalto appalto “a misura”
fine del contratto RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO, TRATTO DI VIA MATERA DA VIA 

EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’, SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE ADIACENTE GIARDINO VIA TRIPOLI E 
RELATIVO MANTO STRADALE.

criterio di selezione del 
contraente

Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d.
Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), previa acquisizione, tramite piattaforma
Empulia, di n.3 preventivi di operatori economici individuati dall'elenco degli operatori di fiducia di questo Ente

criterio di aggiudicazione criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base
d’asta in termini di ribasso unico percentuale

fonte finanziamento finanziamento con avanzo Amministrazione
modalità di sottoscrizione 
contratto

scrittura privata autenticata, secondo l’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto dal Regolamento
dell’Ente per i contratti di importo superiore a 50.000 euro

DATO ATTO CHE la spesa complessiva, pari ad €97.000,00, necessaria per il finanziamento del presente 
provvedimento, trova la seguente copertura finanziaria:

fondi del V LIVELLO  PCF 2.02.01.09.000

cap. Bil. codif.bil. denominazione  impegno importo

1520024 2022 1.11.2.202 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI – AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2829/2022 € 97.000,00

DATO ATTO ALTRESÌ, che si procederà in sede di richiesta di offerta all'acquisizione del CIG;

DICHIARATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, comma 41, della
legge 07/11/2012, n.190,  e della misura M6bis del  PTPCT,  non si  rilevano conflitti di  interesse,  anche potenziali,
relativamente all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento; 

Per quanto sopra si propone al Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche” l’adozione
del presente provvedimento di approvazione del progetto definitivo-esecutivo e determina a contrarre dell'intervento
di  “ RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO, TRATTO DI VIA MATERA DA VIA
EGUAGLIANZA  A  VIA  LIBERTA’,  SISTEMAZIONE  MARCIAPIEDE  ADIACENTE  GIARDINO  VIA  TRIPOLI  E  RELATIVO
MANTO STRADALE” .

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
ing. Francesco Ragone

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le motivazioni riportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento,

Pagina 3 di 6



Determina  n. 1904 del 30/12/2022 Proposta n. 1976 del 14/12/2022

Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
Visto l'art.94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;
Visti gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, “La Gestione del Bilancio” ed in particolare l’art.
22 “Impegno della spesa”;;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato
con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;
Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  44  dell’8.05.2019  con  cui  lo  scrivente  veniva  nominato  Dirigente  del  VI  Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente” e il Decreto Commissariale
n. 1 del 13.12.2022 di conferma;
Visto l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Vista la D.G.C. n. 48/2022 ad oggetto “Sezione rischi corruttivi e trasparenza 2022-2024 del PIAO. Approvazione”;
Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della Legge
n.190/2012, non si  rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente procedimento, per il
sottoscritto dirigente,
per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

D E T E R M I N A

1) RICHIAMARE ED APPROVARE  quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) APPROVARE  il  progetto  definitivo-esecutivo  di  realizzazione  dell’intervento  di  “RIFACIMENTO  DEL  MANTO
STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO, TRATTO DI VIA MATERA DA VIA EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’,
SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE ADIACENTE GIARDINO VIA TRIPOLI E RELATIVO MANTO STRADALE” dell'importo
complessivo di € 97.000,00 composto dagli elaborati riportati in premessa ed in particolare dal seguente quadro
economico:

Descrizione  Importo  
A LAVORI

A1 Importo Lavori € 72.185,37
A2 Oneri della sicurezza interni alle lavorazioni € 3.248,79
A3 Oneri della sicurezza speciali NON soggetti a ribasso € 1.500,00
A4 TOTALE LAVORI A (A1 + A3) € 73.695,37
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Iva 22% (di A4) € 16.212,63
B.2 Incentivo D.Lgs. 50/2016 art. 113 comma 3 (80%) € 1.179,13
B.3 Incentivo D.Lgs. 50/2016 art. 113 comma 3 (80%) € 294,78
B.4 Imprevisti ed arrotondamenti € 5.617,74

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B € 23.304,63
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 97.000,00

3) PROCEDERE ALL'INDIVIDUAZIONE DELL'AFFIDATARIA, secondo quanto disposto dall’art.1, comma 2, lett.a) del
decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, e modificato,
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 mediante affidamento diretto, previa valutazione
di  n.3 preventivi,  da acquisire  tramite piattaforma Empulia,  tra operatori individuati mediante sorteggio sulla
stessa piattaforma, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo
n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base d’asta in termini di ribasso unico percentuale e nel rispetto del
principio di rotazione degli inviti;

4) RICHIAMARE E APPROVARE i seguenti elementi essenziali del contratto:

oggetto del contratto LAVORI URGENTI STRAORDINARI PER LA PULIZIA DI TRATTI DI CANALI, CUNETTE STRADALI E TOMBINI IN 
C.A.P. ADIACENTI AD ALCUNE STRADE COMUNALI ESTERNE DI PROPRIETA' DELL'ENTE

prezzo importo appalto a base d’asta € 72,195,37
oneri sicurezza interni/diretti € 3.248,79

Sommano € 5.011,39
oneri sicurezza speciali/indiretti (speciali) € 1.500,00
Importo da assoggettare a ribasso €  73.693,37
costo manodopera ex art.23 co.16 
D.Lgs.n.50/2016

€

aliquota IVA su lavori 22%
importo IVA su lavori € 16.212,98

qualificazione appaltatore cat. descrizione Importo € Class. Perc. Note
OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, 73695,37 I 100% Categoria  Prevalente

Pagina 4 di 6



Determina  n. 1904 del 30/12/2022 Proposta n. 1976 del 14/12/2022

ferrovie, metropolitane

Qualificazione  consentita  ai  sensi
dell'art.  90  comma  1  del  DPR
207/2010

durata del contratto 90 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori
forma dell’appalto appalto “a misura”
fine del contratto RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO, TRATTO DI VIA MATERA DA VIA 

EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’, SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE ADIACENTE GIARDINO VIA TRIPOLI E RELATIVO
MANTO STRADALE.

criterio di selezione del 
contraente

Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d.
Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021, n. 108), previa acquisizione,  tramite piattaforma
Empulia, di n.3 preventivi di operatori economici individuati dall'elenco degli operatori di fiducia di questo Ente

criterio di aggiudicazione criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base
d’asta in termini di ribasso unico percentuale

fonte finanziamento finanziamento con avanzo Amministrazione
modalità di sottoscrizione 
contratto

scrittura privata autenticata, secondo l’art.  32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto dal Regolamento
dell’Ente per i contratti di importo superiore a 50.000 euro

5) STABILIRE che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

6) PRENOTARE la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 97.000,00 nel modo seguente:
fondi del V LIVELLO  PCF 2.02.01.09.000

cap. Bil. codif.bil. denominazione  impegno importo

1520024 2022 1.11.2.202 INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI – AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2829/2022 € 97.000,00

7) DARE ATTO che 
- ai  sensi  del  co.3  dell’art.21  del  Decreto  MIT  in  data  16.01.2018  n.  14:  “Regolamento  per  redazione  ed

aggiornamento programma triennale dei  lavori  e biennale per forniture e servizi”  essendo l’intervento di
importo inferiore a € 100.000,00 non va inserito nel Programma triennale delle Opere Pubbliche;

- il Responsabile Unico del Procedimento è  l'ing. Francesco RAGONE, funzionario di ruolo presso il VI Settore
“Realizzazione e  Manutenzione  delle  opere  pubbliche”  come da  già  citata  disposizione dirigenziale  prot.
114936 del 19.12.2022;

- all’intervento è stato assegnato il CUP J77G22000260004
- il CIG sarà acquisito in sede di richiesta di offerta;
- l'importo dei lavori da porre a base di gara è pari a € 71.727,87 oltre iva di cui:

Importo da assoggettare a ribasso € 72.195,37

costi diretti per la sicurezza € 3.248,79
sommano € 4.748,79

oneri sicurezza speciali/indiretti € 1.500,00

costo manodopera ex art.23 co.16 Dlgs 50/2016

8) DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1, comma 41,
della legge 07/11/2012, n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, che non vi sono conflitti di interesse, neanche
potenziali, per il sottoscritto Dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento;

9) DARE ATTO ALTRESÌ che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

10) TRASMETTERE  il  presente provvedimento per competenza all’Ufficio Contratti ed Appalti per gli  adempimenti
conseguenziali;

11) DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge 07.11.2012,  n.190,  e della  misura M6bis del  PTPCT,  l'assenza di  conflitti di  interesse,  anche potenziali,
relativamente all'adozione del presente provvedimento;

12) DARE ATTO,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 smi,  che il  programma dei  conseguenti
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707
e seguenti dell’art.1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016)”.

Pagina 5 di 6



Determina  n. 1904 del 30/12/2022 Proposta n. 1976 del 14/12/2022

Il Dirigente del VI Settore
Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche

Ing. Biagio MAIULLARI

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.308 del 30/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIFACIMENTO MANTO STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO, TRATTO DI VIA MATERA DA VIA
EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’ E  SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE ADIACENTE GIARDINO VIA TRIPOLI E MANTO
STRADALE. APPROV. PROG. ESEC E DET. A CONTR  CUP J77G22000260004

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0121.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200242022

97.000,00Importo:30/12/2022Data:2022 2829/0Prenotazione di impegno2022ESERCIZIO:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON AV. AMM.ME

C.U.P.: J77G22000260004

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 97.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 30/12/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1976

RIFACIMENTO MANTO STRADALE ZONA PARCHEGGIO VIA ROVERETO, TRATTO DI VIA
MATERA DA VIA EGUAGLIANZA A VIA LIBERTA’ E  SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE ADIACENTE
GIARDINO VIA TRIPOLI E MANTO STRADALE. APPROV. PROG. ESECUTIVO E DET. A
CONTRARRE - CUP J77G22000260004

2022

MANUTENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 308 Nr. adozione generale: 1904
30/12/2022Data adozione:

30/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1904 del 30/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


